¹⁶ P. BROWN, *Augustine of Hippo. A Biography*, London 1967, pp. 147-152, *A New Edition with an Epilogue*, London 2000, p. 490.

¹⁷ K. FLASCH, *Logik des Schreckens. Augustinus von Hippo, De diversis quaestionibus ad Simplicianum I 2*, Mainz 1995.

¹⁸ Cf. G. LETTIERI, *L'altro Agostino. Ermeneutica e retorica della grazia dalla crisi alla metamorfosi del De doctrina Christiana*, Brescia 2001.

¹⁹ *Ibid.*, p. 35. In opposizione a queste tesi, Harrison, in un recente studio, scrive che la vera rivoluzione dell'attività speculativa di Agostino ebbe luogo non nel 396 ma nel 386, quando si convertì al Cristianesimo; riprendendo la posizione di Madec, afferma che i concetti fondanti la matura teologia agostiniana erano già presenti *in nucleo* negli scritti giovanili. Cf. C. HARRISON, *Rethinking Augustine's*

Indipendentemente dagli esiti di questa complessa e interessante vicenda storiografica, nessuno può negare che, intorno al 396-397, la teologia agostiniana subì una svolta di notevole importanza; nel *De praedestinatione sanctorum*, per esempio, è l'autore stesso che ne parla, a proposito della questione dell'«initium fidei».

Neque enim fidem putabam Dei gratia praeveniri, ut per illam nobis daretur quod posceremus utiliter; nisi quia credere non possemus, si non praecederet praeconium veritatis: ut autem praedicato nobis Evangelio consentiremus, nostrum esse proprium, et nobis ex nobis esse arbitrabar. Quem meum errorem nonnulla opuscula mea satis indicant, ante episcopatum meum scripta²⁰.

Più in generale, le stesse *Retractationes* sarebbero evidente conferma di un'evoluzione del pensiero agostiniano; consapevole della propria fallibilità, Agostino sentì la necessità di riesaminare le idee esposte nei propri libri alla luce della verità²¹.

Iam diu est ut facere cogito atque dispono quod nunc, adiuvante Domino, aggredior, quia differendum esse non arbitror, ut opuscula mea, sive in libris sive in epistolis sive in tractatibus cum quadam iudiciaria severitate recenseam et, quod me offendit, velut censorio stilo denotem. Neque enim quisquam nisi imprudens, ideo quia mea errata reprehendo, me reprehendere audebit. Sed si dicit non ea debuisse a me dici, quae postea mihi etiam displicerent, verum dicit et mecum facit. Eorum quippe reprehensor est, quorum et ego sum. Neque enim ea reprehendere deberem, si dicere debuissim²².

Early Theology: An Argument for Continuity, Oxford 2006; cf. G. MADEC, *Sur une nouvelle introduction à la pensée d'Augustin*, in «Revue des études augustiniennes» 28 (1982), pp. 100-111; ID., *Le néoplatonisme dans la conversion d'Augustin. État d'une question centenaire (depuis Harnack et Boissier 1883)*, in «Intern. Symposium über den Stand der Aug.-Forschung», Würzburg 1989, pp. 9-25.